CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

MOÇÃO Nº 20/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a Douta

Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de Congratulações e

Aplausos a Escolinha Futevôlei Capão.

JUSTIFICATIVA:

A Escolinha de Futevôlei é um projeto social sediado na quadra do bairro Capão, que tem como

objetivo oferecer aulas gratuitas à comunidade, abrangendo pessoas de todas as idades.

O projeto, que existe há quatro meses, possui aproximadamente 100 alunos inscritos que

participam de aulas que ocorrem todas às terças e quintas, das 18 às 20h.

As aulas são ministradas por nove instrutores, tendo um professor de educação física chancelando

todas as atividades pedagógicas e docentes da escolinha.

O projeto tem como objetivo fomentar o esporte, bem como oferecer aos seus alunos todos os

benefícios que a atividade esportiva proporciona, entre elas o desestimulo dos jovens às drogas e ao

aliciamento do tráfico de drogas, que infelizmente cresce assustadoramente no país.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2024.

                                                              ADIEL DA SILVA VIEIRA
Vereador Autor